
АДМИНИСТРАЦИЯ 

АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 От 07.12.2022                                                                                           г. А р т е м   № 846-па 

 

О внесении изменений в постановление администрации Артемовского городского округа   от 

13.09.2017 № 1239-па «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Прием заявлений и постановка на учет детей в целях зачисления в 

муниципальные образовательные организации, реализующие основные 

общеобразовательные программы дошкольного образования» (в ред. от 17.12.2020 № 2886-

па) 

Руководствуясь Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 02.12.2019 № 411-ФЗ «О внесении изменений в статью 54 

Семейного кодекса Российской Федерации и статью 67 Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Приморского края     от 20.10.2022 № 

713-пп «О мерах поддержки семей участников специальной военной операции, а также лиц, 

призванных на военную службу по мобилизации», решением Думы Артемовского городского 
округа от 26.09.2013 № 168 «Об утверждении Положения об организации предоставления 

общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам; организации предоставления 

дополнительного образования детям и общедоступного бесплатного дошкольного образования на 
территории Артемовского городского округа», постановлением администрации Артемовского 

городского округа от 18.05.2022 № 316-па «О Порядке разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг», Уставом Артемовского 
городского округа Приморского края, администрация Артемовского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести следующие изменения в постановление администрации Артемовского городского 

округа от 13.09.2017 № 1239-па «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Прием заявлений и постановка на учет детей в целях зачисления в 

муниципальные   образовательные организации, реализующие основные общеобразовательные 

программы дошкольного образования» (в ред. от 17.12.2020              № 2886-па): 
1.1. В преамбуле постановления вместо «постановлением администрации Артемовского 

городского округа от 30.12.2011 № 2459-па «О Порядке разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг» читать «постановлением 
администрации Артемовского городского округа от 18.05.2022 № 316-па «О Порядке разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг». 

1.2. В названии и по тексту постановления вместо «общеобразовательные» читать 

«образовательные» в соответствующих падежах. 
1.3. Дополнить подпункт 1.2.2 приложения к постановлению подпунктом «д»: 

«д) дети участников специальной военной операции (постановление Правительства Приморского 

края от 20.10.2022 № 713-пп «О мерах поддержки семей участников специальной военной 
операции, а также лиц, призванных на военную службу по мобилизации)». 

1.4. Изложить подпункт 1.2.4 приложения к постановлению в новой редакции: 

«1.2.4. Ребенок имеет право преимущественного приема на обучение по основным 
общеобразовательным программам дошкольного образования в муниципальную образовательную 

организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра. 

Внутри одной льготной категории (право на внеочередное или первоочередное зачисление 

ребенка в учреждение), с учетом предоставления преимущественного права, заявления 
выстраиваются по дате подачи». 



1.5. Изложить пункт 1.3 приложения к постановлению в новой редакции: 

«1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги 
1.3.1.   Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги осуществляется: 

а) непосредственно при личном приеме заявителя в администрации Артемовского городского 

округа (далее — Уполномоченный орган) или многофункциональном центре предоставления 
государственных и муниципальных услуг (далее — многофункциональный центр); 

б) по телефону; 

в) письменно, в том числе посредством электронной почты, почтовой связи общего пользования 

(далее — почтовой связи); 
г) посредством размещения в открытой и доступной форме информации в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет: 

на ЕПГУ; 
на официальном сайте Артемовского городского округа  

д) посредством размещения информации на информационных стендах Уполномоченного органа 

или многофункционального центра. 

1.3.2.   Информирование осуществляется по вопросам, касающимся: 
а) способов подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

б) адресов Уполномоченного органа и многофункциональных центров, в которые необходимо 

обращаться для предоставления муниципальной услуги; 
в) справочной информации о работе Уполномоченного органа и многофункциональных центров; 

г) исчерпывающего перечня документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги; 
д) предоставления муниципальной услуги и результатов предоставления муниципальной услуги; 

е) порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) должностных лиц и 

принимаемых ими решений при предоставлении муниципальной услуги. 

Информация о предоставлении муниципальной услуги предоставляется бесплатно. 
1.3.3.   При устном обращении заявителя (лично или по телефону) должностное лицо 

Уполномоченного органа, работник многофункционального центра, осуществляющий 

консультирование, подробно и в вежливой (корректной) форме информирует обратившихся по 
интересующим вопросам. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании органа, в который 

позвонил заявитель, фамилии, имени, отчества (последнее — при наличии) и должности 
специалиста, принявшего телефонный звонок. 

Если должностное лицо Уполномоченного органа, работник многофункционального центра не 

может самостоятельно дать ответ, телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на 

другое должностное лицо или же обратившемуся лицу должен быть сообщен телефонный номер, 
по которому можно будет получить необходимую информацию. 

Если подготовка ответа требует продолжительного времени, должностное лицо предлагает 

заявителю один из следующих вариантов дальнейших действий: 
а) изложить обращение в письменной форме и направить на электронную почту Уполномоченного 

органа, многофункционального центра или посредством почтовой связи; 

б) назначить другое время для консультации; 

в) прийти лично. 
Должностное лицо Уполномоченного органа, работник многофункционального центра не вправе 

осуществлять информирование, выходящее за рамки стандартных процедур и условий 

предоставления муниципальной услуги и влияющее прямо или косвенно на принимаемое 
решение. 

Продолжительность информирования по телефону не должна превышать 10 минут. 

1.3.4. По письменному обращению должностное лицо Уполномоченного органа, ответственное за 
предоставление муниципальной услуги, работник многофункционального центра подробно в 

письменной форме разъясняет гражданину сведения по вопросам, указанным в подпункте 1.3.2 

настоящего Регламента, в порядке, установленном Федеральным законом   от 02.05.2006 № 59-ФЗ 

«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 
1.3.5.   На официальном сайте Уполномоченного органа, на стендах в местах предоставления 

муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, и в многофункциональном центре размещается 
следующая справочная информация: 



а) о местонахождении и графике работы Уполномоченного органа и его структурных 

подразделений, ответственных за предоставление муниципальной услуги, а также 
многофункциональных центров; 

б) справочные телефоны структурных подразделений Уполномоченного органа, ответственных за 

предоставление муниципальной услуги, а также многофункциональных центров, в том числе 
номер телефона-автоинформатора (при наличии); 

в) адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) формы обратной связи 

Уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

г) образец заявления о предоставлении муниципальной услуги». 
1.6. В подпункте 2.4.2 вместо «не более семи рабочих дней» читать «не более 5 (пяти) рабочих 

дней». 

1.7. Дополнить подпункт 2.6.1.1 приложения к постановлению абзацами: 
«г) документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости); 

д) документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости); 

е) документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоровительной направленности 

(при необходимости). Зачисление детей в группы оздоровительной направленности для детей с 
туберкулезной интоксикацией осуществляется на основании медицинского заключения (с 

обязательным обследованием врача-фтизиатра); 

ж) документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка 
(при отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории). 

В заявлении, поданном на бумажном носителе, также указывается один из следующих способов 
направления результата предоставления государственной (муниципальной) услуги: 

в форме уведомления по телефону, электронной почте; 

на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного документа в 

Уполномоченном органе, многофункциональном центре и/или высланного по почтовому адресу, 
указанному в заявлении». 

1.8. Изложить подпункт 2.6.4 приложения к постановлению в новой редакции: 

«2.6.4. Запрещается требовать от заявителя: 
1) представления документов и информации или осуществления действий, представление или 

осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими 

отношения, возникающие в связи с предоставлением государственных и муниципальных услуг; 
2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заявителем 

платы за предоставление муниципальной услуги, которая находится в распоряжении органов, 

предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного 

самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного са-
моуправления организаций, участвующих в предоставлении услуг, предусмотренных частью 1 

статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный 

частью 6 статьи 7 Федерального закона                от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень документов. Заявитель 
вправе представить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие 

муниципальные услуги, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 
государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные 

органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и 

получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, 
включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 
государственной или муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 



предоставлении государственной или муниципальной услуги; 

наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или муниципальной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 

предоставлении государственной или муниципальной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 

истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в 

приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной 

услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги; 
выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного 

действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, 

или органа, предоставляющего муниципальную услугу, государственного или муниципального 
служащего, работника многофункционального центра, работника организации, предусмотренной 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010       № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо 
в предоставлении государственной или муниципальной услуги, о чем в письменном виде за 

подписью руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной 

или муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 

16 Федерального закона     от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся 

извинения за доставленные неудобства; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы 

которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие 

является необходимым условием для предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами». 

Принятие администрацией Артемовского городского округа, иными органами и организациями, 

предоставляющими муниципальные услуги, решений о предоставлении инвалидам мер 
социальной поддержки, об оказании им муниципальных услуг, о реализации иных прав 

инвалидов, предусмотренных законодательством Российской Федерации, осуществляется на 

основании сведений об инвалидности, содержащихся в федеральном реестре инвалидов, а в случае 

отсутствия соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов - на основании 
представленных заявителем документов». 

1.9. Изложить абзац шестнадцатый подпункта 2.12.5 приложения к постановлению в новой 

редакции: 
«Местонахождение зала ожидания, мест для заполнения запросов инвалидов: 692760, Приморский 

край, г. Артем, ул. Кирова, 48, 1 этаж, холл». 

1.10. Дополнить раздел 2 приложения к постановлению пунктом 2.14 следующего содержания: 

«2.14. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги заявителю, отсутствуют». 

1.11. Изложить подпункт «е» подпункта 3.1.1 приложения к постановлению в новой редакции: 

«е) выдача заявителю направления в муниципальную образовательную организацию, 
реализующую основную образовательную программу дошкольного образования; выдача 

заявителю направления для получения места в частных дошкольных образовательных 

организациях и у индивидуальных предпринимателей в рамках получения субсидии на 
возмещение расходов, возникающих при создании условий для осуществления присмотра и ухода 

за детьми дошкольного возраста». 

1.12. Исключить подпункт 3.1.5 приложения к постановлению. 

1.13. Дополнить раздел 3 приложения к постановлению пунктом 3.4 следующего содержания: 
«3.4. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах в бумажной форме 

3.4.1. В случае выявления опечаток и ошибок заявитель вправе обратиться в уполномоченный 
орган с заявлением с приложением документов, указанных в подпункте 2.6.1 настоящего 



Регламента. 

3.4.2. Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
государственной (муниципальной) услуги документах осуществляется в следующем порядке: 

а) заявитель при обнаружении опечаток и ошибок в документах, выданных в результате 

предоставления государственной (муниципальной) услуги, обращается лично в Уполномоченный 
орган с заявлением о необходимости исправления опечаток и ошибок, в котором содержится 

указание на их описание; 

б) уполномоченный орган при получении заявления рассматривает необходимость внесения 

соответствующих изменений в документы, являющиеся результатом предоставления 
государственной (муниципальной) услуги; 

в) уполномоченный орган обеспечивает устранение опечаток и ошибок в документах, являющихся 

результатом предоставления государственной (муниципальной) услуги; 
г) срок устранения опечаток и ошибок не должен превышать 3 (трех) рабочих дней с даты 

регистрации заявления». 

1.14. Изложить раздел 5 приложения к постановлению в новой редакции: 

«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц, 

муниципальных служащих 
5.1. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 
1) нарушения срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, запроса о 

предоставлении нескольких муниципальных услуг; 

2) нарушения срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 

функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном действующим законодательством; 

3) требования у заявителя документов или информации либо осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказа в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 

услуги, у заявителя; 

5) отказа в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены 
федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 

функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном Федеральным законом № 210-ФЗ; 

6) затребования с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

7) отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и 

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо 

нарушения установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 
функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 



определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

8) нарушения срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 
муниципальной услуги; 

9) приостановления предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно 
в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в 

полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16    Федерального закона № 210-ФЗ; 
10) требования у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или 

информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 
части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 

работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона             № 210-ФЗ. 
5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в орган, 

предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центр либо в соответствующий 

орган государственной власти (орган местного самоуправления), являющийся учредителем 

многофункционального центра (далее - учредитель многофункционального центра), а также в 
организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона   № 210-ФЗ. Жалобы на 

решения и действия (бездействие) руководителя органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия 
рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную 

услугу. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника многофункционального центра 

подаются руководителю этого многофункционального центра. Жалобы на решения и действия 
(бездействие) многофункционального центра подаются учредителю многофункционального 

центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом субъекта 

Российской Федерации. Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, подаются руководителям 
этих организаций. 

5.3. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 
служащего, руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть 

направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, официального сайта органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, единого портала государственных и муниципальных услуг либо 
регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при 

личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра может быть направлена по почте, с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, официального сайта 

многофункционального центра, единого портала государственных и муниципальных услуг либо 

регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при 
личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а также их работников 

может быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет, официальных сайтов этих организаций, единого портала государственных и 
муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а 

также может быть принята при личном приеме заявителя. 

5.4. Жалоба должна содержать: 
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 



предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 

многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, их руководителей и (или) 

работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - 
физического лица либо наименование, сведения о местонахождении заявителя - юридического 

лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при 

наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

либо муниципального служащего, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона № 210-ФЗ, их работников; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действиями (бездействием) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, 
работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ, их работников. Заявителем могут быть представлены документы 

(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 
5.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

многофункциональный центр, учредителю многофункционального центра, в организации, 

предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, либо в вышестоящий 
орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня 

ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ, в приеме документов у заявителя либо в исправлении 
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока 

таких исправлений - в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений: 
1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления 

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения об отказе или удовлетворении 
жалобы, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме 

направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.7.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю дается 
информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, 

многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений 

при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и 
указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в 

целях получения муниципальной услуги. 

5.7.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю даются 
аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке 

обжалования принятого решения. 

5.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава 
административного правонарушения или преступления должностное лицо, работник, наделенные 

полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в 

органы прокуратуры». 

1.15. Исключить раздел 6 приложения к постановлению. 
1.16. Исключить приложение 1 к административному регламенту. 

1.17. Исключить приложение 2 к административному регламенту. 

1.18. В пункте 16 приложения 3 к административному регламенту вместо «Приказ Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 № 293 «Об утверждении Порядка 



приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» (с изм.)» читать 

«Приказ Минпросвещения России от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении Порядка приема на 
обучение по образовательным программам дошкольного образования» (с изм.)». 

1.19. В пункте 20 приложения 3 к административному регламенту вместо «Постановление 

администрации Артемовского городского округа от 13.12.2019 № 2613-па «О Порядке разработки 
и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг» читать 

«Постановление администрации Артемовского городского округа                   от 18.05.2022 № 316-

па «О Порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг». 
1.20. В пункте 22 приложения 3 к административному регламенту вместо «Постановление 

администрации Артемовского городского округа от 03.10.2018 № 878-па «Об утверждении 

Перечня муниципальных услуг, предоставление которых организовано в многофункциональном 
центре предоставления государственных и муниципальных услуг в Артемовском городском 

округе по принципу «одного окна» читать «Постановление администрации Артемовского 

городского округа от 24.08.2021 № 1144-па «Об утверждении перечня муниципальных услуг, 

оказываемых администрацией Артемовского городского округа, предоставление которых 
организовано в краевом государственном автономном учреждении Приморского края 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

Приморском крае» по принципу «одного окна». 
1.21. Изложить приложение 4 к административному регламенту в новой редакции (приложение 1). 

1.22. Изложить приложение 5 к административному регламенту в новой редакции (приложение 2). 

1.23. В пункте 6.2 приложения 6 к административному регламенту вместо «с 1 сентября по 29 
февраля» читать «с 1 сентября по 30 марта». 

1.24. Дополнить приложение 6 к административному регламенту подпунктом 6.2.1 следующего 

содержания: 

«6.2.1. Ежегодно с 1 по 30 марта заявители, планирующие получить место для ребенка в 
образовательном учреждении с 1 сентября текущего года, подтверждают информацию о 

необходимости предоставления места в конкретном образовательном учреждении, а также о 

льготах семьи на внеочередное, первоочередное или преимущественное право на зачисление в 
образовательное учреждение (перерегистрация). 

Для прохождения перерегистрации заявитель может: 

обратиться непосредственно к специалисту управления образования, на которого возложены 
данные обязанности, каждый понедельник (за исключением праздничных дней) с 14 до 18 часов 

по адресу: г. Артем, ул. Кирова, 48; 

позвонить по телефону в управление образования администрации Артемовского городского 

округа, ежедневно (в установленные для перерегистрации сроки). 
1.25. В пункте 6.3 приложения 6 к административному регламенту вместо «с 1 марта по 30 

апреля» читать «с 1 по 30 апреля». 

1.26. В пункте 6.4 приложения 6 к административному регламенту вместо «с 1 марта по 30 
апреля» читать «с 1 по 30 апреля». 

1.27. Исключить пункт 7 из приложения 6 к административному регламенту. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Выбор» и разместить на официальном сайте 

Артемовского городского округа. 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации – начальника управления образования администрации Артемовского городского 
округа Макиенко Н.И. 

Глава Артемовского городского округа                                                                          В.В. Квон 

 

 

 

 

 

 

 



 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


